
  ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
    TỈNH BÌNH ĐỊNH         Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 

  Số:          /QĐ-UBND            Bình Định, ngày      tháng     năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Thu hồi Giấy phép khai thác khoáng sản số 02/GP-UBND ngày 07/01/2014 
của UBND tỉnh đã cấp cho Công ty TNHH Khoáng sản Thủy Tiên 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 
 Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010; 
 Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản; 

Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Bộ 
Tài nguyên và Môi trường quy định về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa mỏ 

khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản, mẫu văn bản trong hồ sơ 
cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản, trình tự thủ 
tục đóng cửa mỏ khoáng sản; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 
1394/TTr-STNMT ngày 25 tháng 11 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Thu hồi Giấy phép khai thác khoáng sản số 02/GP-UBND ngày 

07/01/2014 của UBND tỉnh đã cấp cho Công ty TNHH Khoáng sản Thủy Tiên để 
khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường tại núi Cấm, xã Mỹ Hiệp và xã Mỹ 
Quang, huyện Phù Mỹ theo quy định tại điểm c Khoản 1 Điều 58 Luật Khoáng sản 

năm 2010.  

Lý do thu hồi: Công ty TNHH Khoáng sản Thủy Tiên đã vi phạm quy định 
về việc thực hiện các nghĩa vụ đối với Nhà nước theo quy định Khoản 2 Điều 55 

Luật Khoáng sản năm 2010; cụ thể: không nộp đầy đủ tiền cấp quyền khai thác 
khoáng sản mà không khắc phục trong thời hạn 90 ngày kể từ ngày cơ quan có thẩm 
quyền về khoáng sản có thông báo bằng văn bản. 

Điều 2. Trong thời hạn 06 tháng (sáu tháng) kể từ ngày Giấy phép khai thác 

khoáng sản bị thu hồi, Công ty TNHH Khoáng sản Thủy Tiên phải thực hiện:  

1. Nộp bản chính Giấy phép khai thác khoáng sản số 02/GP-UBND ngày 

07/01/2014 của UBND tỉnh (nộp thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường Bình 
Định). 

4130 28 11



2 

 

 

2. Nộp báo cáo khai thác, tài liệu liên quan, mẫu vật địa chất cho Sở Tài 
nguyên và Môi trường Bình Định (nếu có) theo quy định. 

3. Di chuyển tài sản còn lại (nếu có) của Công ty và của các bên liên quan ra 

khỏi khu vực khai thác khoáng sản; sau thời hạn này, tài sản còn lại thuộc sở hữu 

Nhà nước.  

Điều 3. Căn cứ vào Điều 1 của Quyết định này: 

1. Giao UBND huyện Phù Mỹ chỉ đạo UBND xã Mỹ Hiệp và UBND xã Mỹ 
Quang có trách nhiệm quản lý và bảo vệ khoáng sản chưa khai thác tại khu vực mỏ 
khoáng sản theo Giấy phép số 02/GP-UBND ngày 07/01/2014 của UBND tỉnh. 

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp Quỹ Bảo vệ môi 
trường và các cơ quan liên quan xử lý tiền ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường của 
Công ty TNHH Khoáng sản Thủy Tiên đã nộp tại khu vực mỏ nêu trên theo quy 

định. 

4. Giao Cục Thuế tỉnh rà soát, xử lý tiền nợ ngân sách của Công ty TNHH 

Khoáng sản Thủy Tiên trong hoạt động khoáng sản tại khu vực mỏ nêu trên theo 
quy định của pháp luật. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi trường, 
Công Thương, Xây dựng, Nông nghiệp và PTNT; Cục trưởng Cục Thuế tỉnh, Giám 
đốc Quỹ Bảo vệ môi trường Bình Định, Chủ tịch UBND huyện Phù Mỹ, Chủ tịch 
UBND xã Mỹ Hiệp, Chủ tịch UBND xã Mỹ Quang, Thủ trưởng các cơ quan liên 

quan và Giám đốc Công ty TNHH Khoáng sản Thủy Tiên chịu thi hành quyết định 
này./. 

                              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
Nơi nhận:         KT. CHỦ TỊCH  
- Như điều 4;        PHÓ CHỦ TỊCH 

- CT, PCT TT: N.T.Thanh;                        
- Cục KS Việt Nam; 
- Cục KS HĐKS miền Trung; 
- Lưu: VT, K4, K17. 

 

 

                                 Nguyễn Tuấn Thanh  

 


